
 

 
 

 

COMUNE DI ALPIGNANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Area Servizi Finanziari e Servizi  al  Cittadino 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA FINANZIARIA 
 

N. 559/2025 
 

PERSONALE 
 
 

 
OGGETTO: 
 

 
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO, DI N° 2 POSTI CON PROFILO 
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI CCNL FUNZIONI LOCALI - APPROVAZIONE BANDO 
 

 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di Settembre  

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano. 

 



 

 
 
OGGETTO:  CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE, A TEMPO 

PIENO ED INDETERMINATO, DI N° 2 POSTI CON PROFILO 
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI CCNL FUNZIONI LOCALI - APPROVAZIONE BANDO  

 
IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA 

 
Premesso che il vigente Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2025-2027, 
inserito nella Sezione 3.3 del PIAO, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 
28/03/2025 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 31/07/2025, prevede 
per l’annualità 2025, tra le altre, l’assunzione di n. 2 figure con profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo – Area degli Istruttori, a tempo pieno e indeterminato, mediante concorso pubblico; 
 
Preso atto dell’inesistenza di proprie graduatorie in corso di validità per tale profilo professionale 
e della necessità di disporre di una propria graduatoria al fine di sopperire alle eventuali ulteriori 
esigenze di personale con tale profilo professionale; 

 
Considerato che: 

• la Legge 19 giugno 2019, n. 56 e ss.mm.ii. prevede che, al fine di ridurre i tempi di accesso 
al pubblico impiego, sino al 31 dicembre 2025 le procedure concorsuali possono essere 
effettuate senza lo svolgimento delle procedure di mobilità previste dall’art. 30 del D. Lgs. 
165/2001; 

• si ritiene di non esperire una preventiva procedura di mobilità volontaria tra Enti in quanto 
si reputa prioritario l’interesse di disporre di una graduatoria concorsuale che permetta, 
anche per i prossimi anni, di sopperire ai fabbisogni di personale contabile; 

 
Dato atto di aver esperito l’adempimento previsto dall’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 sulla 
copertura del posto messo a selezione con richiesta assunta al protocollo dell’Ente n. 19887 del 
6/8/2025 alla quale ha seguito esito negativo; 
 
Richiamati: 

• il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487, come modificato e integrato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 
82, “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
• il D.Lgs. n. 198/2006 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna); 
• il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) per il comparto delle Regioni e 

autonomie locali, nonché la contrattazione decentrata; 
• le Linee Guida sulle procedure concorsuali emanate con Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del 

Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 
• gli artt. 678 e 1014 del D. Lgs. 66/2010, in materia di riserva di posti per i volontari in ferma 

breve o in ferma prefissata di durata di cinque anni delle forze armate, congedati senza 
demerito; 

• la legge 24.12.1986, n. 958, recante disposizioni in materia di servizio militare volontario di 
leva e di leva prolungata e la legge 08.07.1998, n. 230, recante norme in materia di 
obiezione di coscienza; 

• lo Statuto del Comune; 



 

• il vigente Regolamento sull’accesso agli impieghi approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 64 del 01/10/2020 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Decreto-legge del 9 giugno 2021 avente ad oggetto “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia “, 
convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113; 

• il DPR 16 giugno 2023, n. 82; 
• la legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del D.L. 22 aprile 2023 n. 44 
• il decreto-legge 14 marzo 2025, n. 25 recante «Disposizioni urgenti in materia di 

reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni» convertito con 
modificazioni dalla Legge 9 maggio 2025, n. 69. 

 
Visto l’accordo vigente tra il Comune di Alpignano e il Comune di Druento per lo svolgimento in 
forma congiunta di concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di unità 
con profilo professionale di Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 9/7/2025; 
 
Dato atto che, per mutate esigenze organizzative, in data 2/9/2025 (nota prot. n. 21547/2025) il  
Comune di Druento ha comunicato la volontà di procedere alla copertura del profilo in argomento 
mediante l’istituto della mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001; 
 
 
Ritenuto quindi di: 

• procedere all’indizione di concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato e 
pieno di n. 2 figure con profilo professionale di Istruttore Amministrativo – Area degli 
Istruttori, approvando il bando allegato al presente atto e parte integrante dello stesso; 

• disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 
www.comune.alpignano.to.it, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso e 
sul Portale inPA https://www.inpa.gov.it; 

• disporre che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura in oggetto scadrà il trentesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso sul portale 
InPA; 

 
Evidenziato che operano le seguenti riserve di legge: 

 n. 1 posto con diritto di riserva a favore dei  volontari delle FF.AA. ai sensi dell’art. 1014, 
comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D. Lgs. 66/2010 s.m.i.; 

 n. 1 posto con diritto di riserva a favore di operatori volontari che hanno concluso il servizio 
civile universale senza demerito, ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D.Lgs. 40/2017 e 
ss.mm.ii.. 

 
Richiamate: 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 51 del 26/11/2024 di approvazione nota 
aggiornamento del DUP 2025-2027; 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 61 del 17/12/2024 di conferma approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2025-2027; 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 62 del 17/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027; 

• i successivi atti di aggiornamento del Bilancio e del DUP; 

https://www.inpa.gov.it/


 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa 
Giuseppina Ruggiero, Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale, 
in forza del decreto del Sindaco n. 25/2023 del 29/12/2023 come integrato dal decreto sindacale 
n. 1/2025 ; 

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Direttore di Area, ai sensi degli 
articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 25 del 29/12/2023 come integrato dal decreto sindacale n. 
1/2025, di nomina della dott.ssa Giuseppina Ruggiero quale Responsabile dell'Area Servizi 
Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale, ai sensi degli articoli n.107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs 267/2000 in data 18/08/2000; 
 
Tutto ciò considerato; 
 

DETERMINA 

 
Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, all’indizione di 
un  concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 2 posti con profilo professionale di 
Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori (CCNL Funzioni Locali 2019/2021), a tempo pieno 
e indeterminato  da destinarsi all’Area Politiche sociali, cultura ed eventi e alla Segreteria Generale 
del Comune di Alpignano, di cui: 

 n. 1 posto con diritto di riserva a favore dei  volontari delle FF.AA. ai sensi dell’art. 1014, 
comma 3 e 4, e dell’art. 678, comma 9, del D. Lgs. 66/2010 s.m.i.; 

 n. 1 posto con diritto di riserva a favore di operatori volontari che hanno concluso il servizio 
civile universale senza demerito, ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D.Lgs. 40/2017 e 
ss.mm.ii.. 

 
Di approvare l'allegato bando pubblico al presente atto quale parte integrante dello stesso. 

 
Di disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 
www.comune.alpignano.to.it, sezione Bandi di Concorso, e sul Portale inPA 
https://www.inpa.gov.it. 

 
Di disporre che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura in 
oggetto scadrà il trentesimo giorno dalla pubblicazione del bando sul portale InPA. 

 
Di dare atto che ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge 241/90, il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Giuseppina Ruggiero, Direttore dell'Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio 
Personale del Comune di Alpignano, in forza del Decreto del Sindaco n. 25/2023, e che non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come 
apposita dichiarazione del 18/09/2025 n. Prot. 22935/2025 parte integrante del presente atto e 
depositata agli atti d’ufficio. 
 
Di rinviare a successivo atto l’individuazione della Commissione Esaminatrice ai sens del vigente 
Regolamento sull’accesso agli impieghi dell’Ente. 

 



 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art. 
147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto 
Legge 10 ottobre 2012, n. 174. 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
 
Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 30 
giorni dalla conoscenza dell’atto. 
 

 
L’istruttore 
Serena Di Pippa 
 

IL DIRETTORE AREA 
FINANZIARIA 

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina 
Documento firmato digitalmente 

(19/09/2025) 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E 
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000). 
 

IL DIRETTORE AREA 
FINANZIARIA 

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina 
Documento firmato digitalmente 

(19/09/2025) 


